
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο.

2 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση.

3 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, Ιωάννη Οικονόμου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Υ 11 (1)
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

β) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

γ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), ιδίως δε της παρ. 1 
του άρθρου 12 αυτού,

δ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129), 
και

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο 

Λιβάνιο του Γεωργίου, αναθέτουμε:
α) Την άσκηση των αρμοδιοτήτων των ακόλουθων 

οργανικών μονάδων: 
αα) Από τη Γενική Γραμματεία Εσωτερικών και Οργά-

νωσης:
i) Της Γενικής Διεύθυνσης Αποκέντρωσης και Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης,
ii) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Τοπικής Αυτο-

διοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής και
iii) της Διεύθυνσης Εκλογών της Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης,
αβ) της Ειδικής Γραμματείας Προστασίας Ζώων Συ-

ντροφιάς της υπ’ αρ. 2005/9.6.2022 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού, του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών και του Υπουργού Εσωτερικών (Β’ 2932),

αγ) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών και Διοικητικής Υποστήριξης του άρθρου 3 του 
π.δ. 141/2017,

αδ) της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμο-
γής του Υπουργείου Εσωτερικών του άρθρου 49 του 
ν. 4647/2019 και

β) την εποπτεία της Ελληνικής Εταιρείας Εποπτείας 
Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης που έχει ιδρυθεί 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 16 του ν. 1518/1985 (Α’ 30).

Οι αρμοδιότητες του στοιχείου (iii) της υποπερ. (αα), 
καθώς και της υποπερ. (αδ) της περ. (α) μπορούν να 
ασκούνται και από την Υπουργό Εσωτερικών.

Άρθρο 2
Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται:
α) Οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες, συμπεριλαμβα-

νομένης της νομοθετικής πρωτοβουλίας,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων, 
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων και η έκδοση πράξεων ατομικού και 
κανονιστικού χαρακτήρα, από κοινού με άλλους Υπουρ-
γούς, Αναπληρωτές Υπουργούς, Υφυπουργούς και άλλα 
συναρμόδια όργανα,

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους και η αποδοχή σχετικών γνωμοδοτήσεων 
και πρακτικών,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4403

48851



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48852 Τεύχος B’ 4403/08.07.2023

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς, 

ζ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση, η μετάταξη 
και η τοποθέτηση του κάθε φύσης και σχέσης εργασίας 
προσωπικού των υπαγόμενων στο άρθρο 1 υπηρεσιών 
και φορέων, καθώς και των εποπτευόμενων από αυτές, 
νομικών προσώπων, υπό την επιφύλαξη των άρθρων 37 
και 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και

η) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση 
της υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου Γρα-
φείου του Αναπληρωτή Υπουργού, όπως και κάθε θέμα 
που αφορά στην οργάνωση και λειτουργία του Ιδιαίτε-
ρου Γραφείου του.

Οι αρμοδιότητες των περ. (α), (ε) και (στ) μπορούν να 
ασκούνται και από την Υπουργό Εσωτερικών.

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Ιουλίου 2023

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. Υ 12 (2)
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

β) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε του 
άρθρου 3 αυτού,

δ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτά-
κη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της "Νέας 
Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129), και

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο 

Παπαθανάση του Χρήστου, αναθέτουμε: 
α) Την άσκηση των αρμοδιοτήτων:
αα) Της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσε-

ων και Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυ-
ξης (ΕΣΠΑ), υπό την έννοια της περ. (α) της παρ. 1 του 
άρθρου 3 του π.δ. 77/2023 (Α’ 130),

αβ) της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Προγραμ-
μάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης και Ταμείου Συνοχής (ΕΤΠΑ-ΤΣ) του άρθρου 74 του 
π.δ. 5/2022 (Α’ 15),

αγ) της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Προγραμ-
μάτων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΚΤ) του άρ-
θρου 75 του π.δ. 5/2022,

αδ) των Ειδικών Υπηρεσιών οι οποίες υπάγονται στον 
Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ, στον 
Ειδικό Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ-ΤΣ 
και στον Ειδικό Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων 
ΕΚΤ των περ. (α), (β) και (γ) αντιστοίχως, της παρ. 2 του 
άρθρου 2 του π.δ. 5/2022,

αε) της Μονάδας Συμπράξεων Δημόσιου και Ιδιωτικού 
Τομέα (ΣΔΙΤ), του άρθρου 68 του π.δ. 5/2022,

αστ) του Τμήματος Διεθνών Χρηματοδοτικών Οργα-
νισμών και Αναπτυξιακών Τραπεζών της υποπερ. αβ (4) 
της περ. (α) της παρ. 1 του άρθρου 2 του π.δ. 5/2022,

αζ) της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Με-
τάβασης του άρθρου 3 του ν. 4872/2021 (Α’ 247),

αη) της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανά-
καμψης του άρθρου 271 του ν. 4738/2020 (Α’ 207), και

αθ) των συλλογικών οργάνων των υποπερ.  (ιε) και 
(ιστ) της περ. 5, καθώς και της περ. 6 του άρθρου 7 του 
π.δ. 5/2022,

β) την εποπτεία ή/και υποστήριξη, σύμφωνα με τις 
ειδικότερες κατά περίπτωση διατάξεις, των ανωνύμων 
εταιρειών:

βα) Mονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξια-
κών Προγραμμάτων Α.Ε. (ΜΟΔ), 

ββ) Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. (ΕΑΤ, πρώην 
ΕΤΕΑΝ),

βγ) Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Επενδύσεων Α.Ε. 
(ΕΑΤΕ, πρώην ΤΑΝΕΟ) των υποπερ. (δα), (δβ) και (δγ), 
αντιστοίχως, της περ. (δ) της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
π.δ. 5/2022, και

βδ) Ελληνική Εταιρεία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβα-
σης Α.Ε. (ΕΛ.Ε.Δ.Α.Μ., ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε.) του άρθρου 15 
του ν. 4872/2021.

Άρθρο 2
Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες του Αναπληρωτή 

Υπουργού περιλαμβάνονται:
α) Οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες, συμπεριλαμβα-

νομένης και της νομοθετικής πρωτοβουλίας,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων, 
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η έκ-

δοση πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς και 
Υφυπουργούς,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48853Τεύχος B’ 4403/08.07.2023

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους και η αποδοχή σχετικών γνωμοδοτήσεων 
και πρακτικών,

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς, 

ζ) η επιλογή και ο διορισμός της διοίκησης των επο-
πτευόμενων φορέων,

η) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση, η μετάταξη 
και η τοποθέτηση του κάθε φύσης και σχέσης εργασίας 
προσωπικού των υπαγόμενων στο άρθρο 1 υπηρεσιών 
και νομικών προσώπων, υπό την επιφύλαξη των άρ-
θρων 37 και 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και

θ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση 
της υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου Γρα-
φείου του Αναπληρωτή Υπουργού, όπως και κάθε θέμα 
που αφορά στην οργάνωση και λειτουργία του Ιδιαίτε-
ρου Γραφείου του.

Οι αρμοδιότητες των περ.  (α) και (ε) μπορούν να 
ασκούνται και από τον Υπουργό Οικονομικών.

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Ιουλίου 2023

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. Υ 13 (3)
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-

σμού, Ιωάννη Οικονόμου. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

β) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτή-
των, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και επο-
πτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε του άρθρου 4 αυτού,

δ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτά-
κη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της "Νέας 
Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129), και

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμά-

των και Αθλητισμού, Ιωάννη Οικονόμου του Δημητρίου, 
αναθέτουμε:

α) Την άσκηση των αρμοδιοτήτων:
αα) της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού των άρ-

θρων 66 επ. του π.δ. 4/2018,
αβ) της Διεύθυνσης Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα 

Αθλητισμού του άρθρου 60 του π.δ. 4/2018,
αγ) του Αυτοτελούς Τμήματος Νομικού Συμβούλου 

του Κράτους για τα θέματα που αφορούν στη Γενική 
Γραμματεία Αθλητισμού της περ. (β) της παρ. 5 του άρ-
θρου 2 του π.δ. 4/2018,

αδ) του Αυτοτελούς Τμήματος Τύπου και Δημοσίων 
Σχέσεων για θέματα αρμοδιότητας της Γενικής Γραμμα-
τείας Αθλητισμού του άρθρου 11 του π.δ. 4/2018,

αε) του Αυτοτελούς Τμήματος Νομοθετικής Επεξερ-
γασίας και Κοινοβουλευτικού Ελέγχου για θέματα της 
Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του άρθρου 12 του 
π.δ. 4/2018,

αστ) του Αυτοτελούς Τμήματος Εσωτερικού Ελέγχου 
και Ελέγχου Εποπτευομένων Φορέων της Γενικής Γραμ-
ματείας Αθλητισμού του άρθρου 13 του π.δ. 4/2018, και

αζ) του Αυτοτελούς Τμήματος Γραμματείας Επιτρο-
πής Επαγγελματικού Αθλητισμού του άρθρου 14 του 
π.δ. 4/2018,

β) την εποπτεία και τη ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων 
των νομικών προσώπων αρμοδιότητας των ανωτέρω 
υπό (α) οργανικών μονάδων.

Άρθρο 2
Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται:
α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες, συμπεριλαμβα-

νομένης και της νομοθετικής πρωτοβουλίας,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων, 
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η έκ-

δοση πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς, Ανα-
πληρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς,

ε) η υποβολή ερωτημάτων στο Νομικό Συμβούλιο του 
Κράτους και η αποδοχή των σχετικών γνωμοδοτήσεων 
και πρακτικών,

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς, 

ζ) η επιλογή και ο διορισμός των διοικήσεων των επο-
πτευόμενων φορέων,

η) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση, η μετάταξη, 
η τοποθέτηση και γενικότερα κάθε θέμα σχετικό με την 
υπηρεσιακή κατάσταση και τις υπηρεσιακές μεταβολές 
του κάθε φύσης και σχέσης εργασίας προσωπικού των 
υπηρεσιών και νομικών προσώπων δημοσίου και ιδιω-
τικού δικαίου των υπαγόμενων στο άρθρο 1 υπηρεσιών 
και φορέων, καθώς και των εποπτευόμενων από αυτές, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48854 Τεύχος B’ 4403/08.07.2023

νομικών προσώπων, υπό την επιφύλαξη των άρθρων 37 
και 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και

θ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση 
της υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου Γρα-
φείου του Αναπληρωτή Υπουργού, όπως και κάθε θέμα 
που αφορά στην οργάνωση και λειτουργία του Ιδιαίτε-
ρου Γραφείου του.

Οι αρμοδιότητες των περ. (α), (ε) και (στ) μπορούν να 
ασκούνται και από τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού.

Άρθρο 3

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Ιουλίου 2023

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044030807230004*


		2023-07-08T13:40:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




